47, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 7.806, de 08 de setembro de 2025, e, 
considerando o teor do processo administrativo nº 238880/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e 
cinco mil reais), destinado a suplementar a despesa abaixo descrita: 
Órgão: 36000 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
Unidade orçamentária: 36036 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
Funcional-programática: 8.244.6 
Ação: 2.348 – Manutenção da Proteção Social Especial 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00/796 
Fonte: 1 – Destinação: 1.500.7000 
Valor: R$ 185.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), 
será coberto pelo provável excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 08 de setembro de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO 
Prefeito Municipal

[...]

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção social para a Associação São 
Lourenço, inscrita no CNPJ sob o nº 23.567.253/0001-47, repassados de agosto a dezembro, 
sendo dividida em 05 (cinco) parcelas de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), totalizando R$ 
185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais). 

Art. 2º O recurso mencionado no Art. 1º será utilizado em programas de saúde com acolhimento 
a pessoa do sexo masculino, em vulnerabilidade social, principalmente aqueles relacionados ao 
alcoolismo, dependência química e adicções, disponibilizando espaços adequados para o